پژوهش‌نامه تاریخ اجتماعی اقتصادی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
دوفصل‌نامه علمی، مقاله علمی - ترویجی، سال هشتم، شماره دوم، پاییز و زمستان ۱۳۹۸، ۱۳۷-۱۶۳

## حیات اجتماعی شیراز عصر قاجار به روایت سفرنامه‌نویسان روس و فرانسه با رویکردی بر شرق‌شناسی

(۱۲۶۴-۱۲۱۰ ق / ۱۸۴۸-۱۷۹۶ م)

صفورا طیبی\*

سیمین فصیحی\*\*

### چکیده

حکومت قاجاریه همزمان با تحولات بزرگ سیاسی - اقتصادی قرن نوزدهم میلادی در اروپاست. ایران به دلیل موقعیت مهم جغرافیایی و استراتژیکی، در کانون توجه قدرت‌های بزرگ اروپایی قرار گرفت و گروه‌های مختلفی از ماموران سیاسی و نظامی و به‌دنبال آنها مسافران و جهانگردان خارجی، ایران را عرصه گردش و تحقیق خویش قرار دادند.

برآیند تحقیق بیانگر آن است، با وجود اطلاعات دقیق و ارزشمند این سفرنامه‌ها درباره شیراز، و روایت‌های متفاوتشان به دلیل طبقه‌شغلی و یا ماموریت مختلف، همه آنها در پی به‌تصویرکشیدن نوعی خودبرتربینی از فرهنگ غربی خود و دیگری یعنی شرقی فرونشاند، در اینجا ایران و به‌طور خاص شیراز دوره قاجار بوده‌اند.

**کلیدواژه‌ها:** قاجاریه، شیراز، حیات اجتماعی، سفرنامه‌نویسان روسی و فرانسوی، شرق‌شناسی

## ۱. مقدمه

دوره حکومت قاجاریه، (۱۳۴۳ - ۱۲۱۰ ق/ ۱۹۲۵ - ۱۷۹۶م)، همزمان با تحولات بزرگ سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در اروپای قرن ۱۹م و گسترش نیروهای استعماری در جهان آن روزگار است. ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی‌اش همواره مرکز توجه و رقابت میان قدرت‌های بزرگ اروپایی بوده است و در نتیجه گروه‌های سیاسی و نظامی و به دنبال آن‌ها مسافران خارجی راه ایران در پیش گرفتند و کشور ما مورد توجه و استقبال مسافران غربی واقع شد.

ارتباط مردمان ایران و روس نیز به شکل‌های مختلف آن پیشینه‌ای هزار ساله دارد، اما روابط رسمی دولتی آن‌ها به دوره صفویه در ایران برمی‌گردد که عمدتاً در برابر قدرتمندی و گسترش امپراتوری عثمانی شکل گرفت. با گسترش سرزمینی روسیه به سمت قفقاز، دو کشور برای نخستین بار همسایه یکدیگر شده و این آغاز دوره‌ای از جنگ‌ها بود که در دهه‌های نخست قرن ۱۹، میان دو کشور روی داد. از آن پس تا انقلاب اکتبر ۱۹۱۷م، (۱۳۳۵ق)، روسیه در کنار انگلیس، قدرت اصلی مداخله‌کننده در امور ایران شد و بسیاری از تحولات داخلی ایران به نوعی متأثر از نفوذ و حضور آن‌ها بود. (سنایی و کرمی، ۱۳۸۷: ۷) از زمانی که پطرکبیر، کشور خویش را به صورت یک قدرت مسلط درآورد، توسعه طلبی روسیه موجب نگرانی بسیار دولت‌های آسیایی و اروپایی بوده است.

ارزشمند هستند، به هیچ عنوان تردیدی در آن نیست؛ ولی آن چه موجب تاسف می‌باشد، این واقعیت است که برخی از سفرنامه‌ها اگرچه ممکن است از لحاظ توصیف دقیق مشاهدات دارای اهمیت باشند، ولی غالباً با اظهارنظرهایی همراه هستند که منصفانه نیستند و گرایش تعصب‌آمیز فکری، مذهبی و سیاسی سیاح را منعکس می‌کنند. در این جا به ذکر این سفرنامه نویسان و کتاب‌هایشان پرداخته می‌شود:

### ۴. سفرنامه‌نویسان فرانسوی

در سال ۱۶۲۶م، (۱۰۳۵ق)، در زمان پادشاهی لوئی سیزدهم (Louie XIII)، دولت فرانسه برای نخستین بار تصمیم گرفت که یک مامور رسمی را به ایران بفرستد. این ماموریت به پیشکار پادشاه، جناب دمی دوکورمنن (Deshayes de Coumenin)، سپرده شد. هدف مورد نظر این بود که به بهانه استقرار مجدد مسیونرها در ایران و جلب حمایت ایران از مذهب کاتولیک، مناسبات تجاری با ایران برقرار شود.

سفر کرده باشند. با این وجود باید گفت که سفرنامه های فرانسویان به دلیل شامل بودن اطلاعات مهمی چون مسائل سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناطق شمال غربی و مرکزی ایران دارای اهمیت ویژه هستند.

**سفرنامه گاسپار دروویل: نظامی فرانسوی؛ ۱۸۱۳-۱۸۱۲م، (۱۲۲۸-۱۲۲۷ق).**
دروویل سرهنگی فرانسوی و در خدمت نظام روسیه بود. وی در کتاب خود اطلاعات مفیدی در باب نظام عهد فتحعلی شاه قاجار و اقدامات پسرش عباس میرزا نایب السلطنه داده است. (ابراهیمی، ۸۳-۱۳۸۲: ۷۷-۷۸) دروویل که در سازمان دادن و آموزش سپاه ایران شرکتی فعال داشت، مشاهدات خود در ایران را در کتابی تحت عنوان «سفر در ایران»، برای آیندگان به یادگار گذاشت.

به همه ایران تعمیم داده شده است و یکی از نواقص کار او این است که به مانند بیشتر سفرنامه نویسان دیگر اطلاعات و گزارش هایش را در مورد شهرها یا اقوام مختلف و... دسته بندی نکرده است.

**سفرنامه اوژن فلاندن؛ دانشمند و جهانگرد فرانسوی؛ سال ۱۸۴۱-۱۸۳۹م، (۵۷-۱۲۵۵ق).** اوژن فلاندن در زمان محمدشاه قاجار در سال های (۱۸۴۵-۱۸۴۱م/۱۲۵۸-۱۲۵۶ق)، به اتفاق هنرمند هموطن خود به نام پاسکال کست به ایران آمده و آثار تخت جمشید و نقش رستم را مانند بسیاری آثار تاریخی دیگر ایران به دقت دیده و بررسی نموده است. این دو مسافر لایق در شهرهای مختلف ایران، همدان، شیراز و... به مسافرت پرداختند و به مطالعه و بررسی در ابنیه و آثار و مسائل اجتماعی و سیاسی و فرهنگی و... این مکان ها پرداختند. (فلاندن، ۱۳۵۶: ۷). مزیتی که سفرنامه اوژن فلاندن فرانسوی بر دیگر سفرنامه ها دارد، تصاویری است که نویسنده این سفرنامه، یا نقاش استخدامی اش از شهرها و مناظر ایران تهیه کرده اند. فلاندن تقریباً اطلاعات بسیار خوبی از شیراز دوره محمدشاه به خواننده می دهد؛ وی بیشتر گزارش هایش در مورد آثار تاریخی، جغرافیایی، طبیعی و اجتماعی شهر شیراز است؛ به ویژه نقاشی هایی که به همراه دوستش از مکان های مختلف از جمله شیراز کشیده اند، بسیار زیبا و جالب هستند.

**سفرنامه کنت دوسرسی: مامور سیاسی؛ ۱۸۴۰م، (۱۲۵۶ق).** کنت دوسرسی (Comt de Sercey) در دوره محمدشاه قاجار برای ماموریت سیاسی به ایران آمد. او خاطرات سفر خود را با نام «ایران در ۱۸۴۰-۱۸۳۹م»، منتشر کرد. کنت دوسرسی خود به انتشار کتابش موفق نشد و فوت کرد؛ نواده اش «لوران دوسرسی» (Loran de Sercey)، بعد از ۴۰ سال سفرنامه وی را منتشر ساخت.

سفرنامه‌های روسی نیز برای مطالعه اوضاع سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مناطق شمالی و تا حدودی مناطق مرکزی ایران ارزشمند و مفید هستند.

**سفرنامه بارون فیودورکوف: جهانگرد؛ ۱۸۳۵-۱۸۳۴م، (۵۱-۱۲۵۰ق).** بارون فیودورکوف، (Baron Fedor Fedorouich) جهانگرد روسی همزمان با سال فوت فتحعلی شاه و به سلطنت رسیدن محمد میرزا و سقوط قائم مقام به ایران سفر کرده است. وی در مورد خود و سفرش به ایران می گوید:

..... خلاصه کلام، با فرصتی که دست داد توانستم طی سال های ۱۸۳۴ و ۱۸۳۵م از ایران بازدید به عمل آورم، .....

(فیودورکوف، ۱۳۷۲: ۱۱.۱۲)

تنها نوشته های وی در مورد شیراز عصر قاجار، صحبت های وی از فرمانروای فارس در این دوره، حسینعلی میرزای فرمانفرما است.

**سفرنامه بارون کلمنت اگاستس دوبد (بارون دوبد) (Baron C. De Bode): سیاح و شرق شناس؛ ۱۸۴۱-۱۸۴۰م، (۵۷-۱۲۵۶ق).** این سیاح روسی در محدوده زمانی قتل گریبایدوف (Gribayedoff)، در سمت نایب اولی سفارت روسیه در تهران انجام وظیفه می کرده است. چنین به نظر می رسد که او خانه بدوشی بوده که به عشق سیر و سفر در خطه پهناور ایران به سیاحت پرداخته است. این سفرنامه نویسنده روس به عنوان معاون سفیر روسیه در ایران بود، ولی به گردش در شهرهای ایران می پرداخت. (اگاستس دوبد، ۱۳۸۴: ۲.۳) بارون دوبد در ۱۸۴۰م، (۱۲۵۶ق)، تهران را برای ایرانگردی ترک کرد و به اصفهان، شیراز، خوزستان، لرستان، سرزمین بختیاری و کهگیلویه رفت و درباره آداب و رسوم ایل هایی چون بویراحمدی، بختیاری و ممسنی نوشته است. سفرنامه او، «سفرنامه لرستان و خوزستان» نام دارد. نگاه بدبینانه ای به ایران نداشته و ثبت دیده های خود را انجام داده و تاریخ و هنر باستان ایران را بسیار ستوده است.

(۱۳۷۷)، علم هرمنوتیک، ترجمه محمدسعید حنایی کاشانی، تهران، هرمس.
- جوانبخت، مهرداد (۱۳۷۹)، ایرانی از نگاه انیرانی (خلق و خوی ایرانیان از نگاه سیاحان)، اصفهان، آموزه.
- دروویل، گاسپار (۱۳۷۰)، سفر در ایران، ترجمه منوچهر اعتماد مقدم، تهران، نشر شبابیز.
- دوسرسی، کنت (۱۳۶۲)، ایران در ۱۸۴۰-۱۸۳۹م-۱۲۵۶-۱۲۵۵ه.ق (سفرات فوق العاده کنت دوسرسی)، ترجمه دکتر احسان اشراقی، تهران، نشر دانشگاهی.
- دانش پژوه، منوچهر (۱۳۷۷)، شیراز نگینی درخشان در فرهنگ و تمدن ایران زمین، تهران، هیرمند.
- سعید، ادوارد (۱۳۷۷)، شرق شناسی، ترجمه عبدالرحیم گواهی، تهران، دفتر انتشارات فرهنگ اسلامی.